Соглашение №__
о передаче полномочий по осуществлению
внутреннего муниципального финансового контроля

г. Миллерово                                                    «__» _______________ 20__ г.

	Администрация Миллеровского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице в лице Главы Миллеровского района Макаренко Владимира Сергеевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Миллеровский район», с одной стороны, и Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения,  именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения Болдырева Александра Владимировича, действующего на основании Устава муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение» с другой стороны, именуемые совместно  «Стороны»,  руководствуясь  п.1 ч. 1 ст. 14 и ч. 4 ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ от  06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
	1.1. Предметом       настоящего            Соглашения         является             передача Администрации района полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  Администрации поселения, и их реализация за счет средств, предоставляемых из бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения в бюджет Миллеровского района.
	1.2. Администрации района передаются следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
	1.2.1. Контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения (за исключением санкционирования операций со средствами бюджета Ольхово-Рогского сельского  поселения в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
	1.2.2. Контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе об исполнении муниципальных заданий;
	1.2.3. Контроль в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд Ольхово-Рогского сельского поселения, в том числе контроль:
	соблюдения требований к обоснованию закупок;
соблюдения правил нормирования в сфере закупок;
	обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
	применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
	соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
	своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
	соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки;
	1.2.4. Анализ осуществления главными администраторами средств бюджета Ольхово-Рогского сельского  поселения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
	1.3. Полномочия, указанные в пункте 1.2. настоящего Соглашения, исполняются сектором по контрольно-ревизионной работе Администрации Миллеровского района.
	1.4. Осуществление переданных полномочий производится сектором по контрольно-ревизионной работе Администрации Миллеровского района в соответствии с Порядком осуществления органами внутреннего муниципального финансового контроля Миллеровского района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, утвержденным правовым актом Администрации района (далее – Порядок).

2. Финансовое обеспечение
	2.1 Переданные в соответствии с настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района, рассчитанных в соответствии с порядком определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля согласно приложению № 1 к Соглашению.
	2.2. Объем средств, предоставляемых  Администрации района из                                                                                                бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения в бюджет Миллеровского района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, на период действия Соглашения, определяется из расходов на оплату труда и иных затрат, связанных с выполнением полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  Администрации поселения.
	2.3. Объем денежных средств  выделяемых из бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения в бюджет Миллеровского района равен: в  2019   году -  21300 (Двадцать одна тысяча 300 рублей) рублей 00   коп.   ; в 2020 году -   17300 (Семнадцать тысяч триста) рублей 00 коп.;  в 2021 году -   17300 (Семнадцать тысяч триста) рублей 00 коп.,   согласно приложению № 2 к Соглашению и при необходимости уточняется после утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период Собранием депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения.
	2.4. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются ежемесячно, в срок до 25 числа.
	2.5. В случае если для проведения мероприятий, указанных в п. 1.2, Администрации района требуются дополнительные денежные средства, между сторонами настоящего Соглашения может быть заключено дополнительное соглашение об увеличении объема денежных средств на проведение указанных мероприятий, порядке перечисления и использования дополнительных средств.

3. Права и обязанности сторон
	В целях реализации настоящего Соглашения стороны имеют права и обязанности.
	3.1. Администрация района обязана:
	осуществлять переданные полномочия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Соглашением;
	обеспечить целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных Администрацией поселения;
	предоставлять Администрации поселения ежеквартальные отчеты об использовании межбюджетных трансфертов в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом и по форме согласно приложению № 3;
	предоставлять Администрации поселения годовой отчет об осуществлении переданных полномочий в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, и по форме согласно приложению № 4.
	Администрация района имеет право:
	запрашивать у Администрации поселения и получать от нее сведения, документы, необходимые для осуществления переданных полномочий;
	самостоятельно определять объекты контроля, формы, цели, задачи проводимых мероприятий, способы их проведения в соответствии с Порядком;
	на финансовое обеспечение переданных по Соглашению полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ольхово-Рогского  сельского поселения в бюджет Миллеровского района;
	в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, муниципальными правовыми актами Миллеровского района, настоящим Соглашением Администрация района может иметь иные права для осуществления переданных полномочий.
	3.2. Администрация поселения обязана:
	создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий, обеспечить передачу Администрации района необходимой документации для осуществления переданных полномочий;
	осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно разделу 2 настоящего Соглашения.
	Администрация поселения имеет право:
	запрашивать и получать от Администрации района документы и иную информацию, связанную с осуществлением переданных ей полномочий.

4. Ответственность сторон
Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
5. Срок действия соглашения
	5.1. Соглашение заключено на срок 3 года и действует в период с 01.01.2019 года по 31.12.2021 года.
	5.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного за 1 месяц до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок 3 года.

6. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения
	6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления)  Администрацией района переданных ей полномочий, является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделенных из бюджета Поселения на осуществление указанных в настоящем Соглашении полномочий, за каждый день неисполнения или ненадлежащего исполнения переданных полномочий.
	6.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
	6.3. В случае неисполнения органами местного самоуправления Ольхово-Рогского сельского поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение, а Администрация поселения обязана уплатить пеню в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета Поселения на осуществление указанных в настоящем Соглашении полномочий, за каждый день неисполнения обязательств по финансированию, а также возместить понесенные убытки в части, не покрытой неустойкой.

7. Контроль за осуществлением переданных полномочий

	Контроль за исполнением передаваемых полномочий осуществляется путем предоставления Администрацией района Администрации поселения отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании межбюджетных трансфертов.

8. Основания и порядок расторжения Соглашения
	Настоящее Соглашение может быть расторгнуто (в том числе досрочно):
	- по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;
	- в одностороннем порядке;
	- в случае изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной.

9. Заключительные положения
	8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
	8.2. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
	8.3. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
	8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. Адреса и реквизиты Сторон

	Администрация
Миллеровского района
	Администрация
Ольхово-Рогского сельского поселения

346130, Ростовская обл.
г. Миллерово, ул. Ленина, 6

ИНН 6149004931 КПП 614901001
УФК по Ростовской области
(Администрация Миллеровского района,
л\с  03583107580)
р\с 40204810400000000650
Отделение Ростов-на-Дону
г. Ростов-на-Дону
БИК 046015001
ОКПО 04039803

	346125, Ростовская обл., Миллеровский район,
сл. Никольская, ул. Центральная, 9

ИНН 6149010580 КПП 614901001
УФК по Ростовской области
(Администрация Ольхово-Рогского сельского поселения,
л\с  03583104500)
р\с 40204810200000000630
Отделение Ростов-на-Дону
г. Ростов-на-Дону
БИК 046015001
ОКПО 04227048

11. Подписи Сторон

	________________/
(подпись)
	В.С. Макаренко
(Ф.И.О.)
	________________/
(подпись)
	А.В.Болдырев
(Ф.И.О.)

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1 к Соглашению

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

	Настоящий Порядок определяет расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.
	Расчет объема межбюджетных трансфертов осуществляется в рублях Российской Федерации.
	Размер объема межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле:

V = (Nот*Ч + М + О)*Кч,

где:
Nот   - норматив затрат на оплату труда с начислениями (рублей).
Ч – численность специалистов, выполняющих функции переданных полномочий (человек).
М – расходы на материально-техническое обеспечение (приобретение компьютерной техники, мебели, канцтоваров) (рублей).
О – расходы на повышение квалификации в сфере закупок (рублей).
Кч - коэффициент численности населения, который равен отношению численности населения  Ольхово-Рогского сельского поселения в последнем отчетном году к численности населения в целом по Миллеровскому району в последнем отчетном году (с округлением до сотых).

·  Приложение № 2 к Соглашению

Годовая сумма межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля от поселений муниципального района

п/п

Наименование поселения
	Годовая сумма межбюджетных трансфертов, руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Ольхово-Рогское сельское поселение
	21,3
	17,3
	17,3

	Всего

·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
· Приложение № 3 к Соглашению

Отчет об использовании межбюджетных трансфертов
(на исполнение переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля)

	Плановые назначения на _____ год
	поступило за __ квартал _____ года
	кассовый расход за ___ квартал ____ года
	остаток неиспользованных средств на __________

	Итого:

Начальник отдела - главный бухгалтер
Администрации Миллеровского района

·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
· Приложение № 4 к Соглашению

Отчет об осуществлении переданных полномочий за 20__ год
	Мероприятия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

	Объект внутреннего муниципального
финансового контроля
	Проверяемый
период
	Объем проверенных бюджетных средств,
тыс. рублей
	Выявлено нарушений,
тыс. рублей

Заведующий сектором по контрольно-ревизионной
работе Администрации Миллеровского района